
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469  87Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
43.101 – 08.244.1505.7678 F: 01 500 0000 01 6357 283.561 339014 – 
IMPLANTAÇÃO PÚBLICOS DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 943/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/777569
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELAINE ROSY DA COSTA SILVA, CPF: 674.016.352-91, Colaborador Even-
tual, que se deslocará pra o Município de Belém/PA, no período de 26/07 a 
28/07/2023, para participar da Reunião de Comissão e Reunião ordinária 
do conselho estadual de assistência social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 947/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/780179
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria do Carmo Gomes de Sousa, Mat. 5964251/1, Cargo Gerente, SHIR-
LEY MARIA PANTOJA BARROSO, 5943232, ADMINISTRADORA, que se 
deslocarão para os Municípios de BARCARENA E IGARAPÉ - MIRI/PA, no 
período de 13/07 a 18/07/2023, para AÇÃO DE EMISÃO E ORIENTAÇÃO 
DE CARTEIRA DE TRABALHO DIGITAL, INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA. 
VALDIVINO ROCHA DA SILVA, 3223639/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 948/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/771507
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas ) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF n° 140.457.022-53 , que se des-
locará de Ananindeua para Belém/PA, , no período de 18/07 a 21/07/2023, 
Com Objetivo de Participar de Reunião de Comissões de conferencias para 
realização de sistematização das propostas oriundas das conferencias Mu-
nicipais de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 945/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/784000
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma ) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,3215644/1,ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, 
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, 3228886, SERVENTE que se desloca-
ra para o Município de Benevide/PA no período de 27/07 a 28/07/2023 com 
objetivo de Apoio a Unidades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 . F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 815/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/681685
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenadora, RO-
NALD FURTDO MARQUES, Mat. 3542659/1, Cargo Assistente Administra-
tivo, que se deslocarão para o Município de Mocajuba/PA, no período de 
02/07 a 07/07/2023, para capacitação de trabalhadores do SUAS e Gestão 
de Serviços Socioassistenciais.
Classificação Orçamentária:
87.101-08.128.1505.8399 F: 02.660.0000.39 002241 283.779. 339014
CAPACITAÇÃO DE TRABALHADORES DO SIAS, SINASE E SISAN
87.101 – 08.244.1505.8863 – F:02660000039 00241 284.004 339014
APOIO A GESTAO E AOS SERVIÇOS SOCIASSISTENCIAIS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 949/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/779592
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDENILZA BORGES SIQUEIRA, 450.140.192 – 34, Conselheira Estadual 
- Suplente que se deslocará de ANANINDEUA/PA para BELÉM/PA, no pe-
ríodo de 26/07 a 28/07/2023, para Participar da Reunião com comissão e 
Comissão e Reunião Ordinaria do Conselho Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 00000 284.180 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 946/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/783762
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS,3215644/1,ARTIFICE DE MANUTENÇÃO, 
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, 3228886, SERVENTE que se desloca-
ra para o Município de ANANINDEUA/PA no período de 18/07 a 20/07/2023 
com objetivo de Apoio a Unidades Produtivas.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953 . F: 01 500.0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 951/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/782463
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo SECRETÁRIO DE
DIRETORIA, MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, EVELIN ELANA FIGUEIRA PINON ARAÚJO, 
Mat. 55208789/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, ELIETE COSTA 
GATINHO, Mat. 3542760/1, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, que 
se deslocarão para o Município de Barcarena/PA, no período de 13/07 a 
15/07/2023, para Promover Direitos Humanos, a partir da concessão de 
gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), e de 


